

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH BẮC GIANG
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 03/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 03 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2017

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành kèm theo Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành kèm theo Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Thông tri số 28/TTr-MTTW-BTT ngày 17/4/2014 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về triển khai thực hiện Quy chế, Quy định;

Được sự nhất trí của Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò chủ thể của Mặt trận Tổ quốc trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Phát huy chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân, góp phần thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chương trình kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh.

2. Phát hiện, phổ biến những nhân tố mới, những mặt tích cực, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; kịp thời phát hiện, chỉ rõ những sai sót, khuyết điểm, yếu kém và kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách cho phù hợp, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện theo hướng chọn các lĩnh vực, vấn đề vừa có ý nghĩa xã hội, vừa phù hợp với năng lực của hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên; có sự phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước có liên quan; vừa làm vừa rút kinh nghiệm, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hoạt động giám sát

1.1. Giám sát việc hỗ trợ tự quản giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Phong trào, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Quý I/2017.

1.2. Giám sát tình hình thực thi pháp luật về quản lý, giáo dục các đối tượng chấp hành án treo, án cải tạo không giam giữ và cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2017.

1.3. Giám sát việc thực hiện các quy định về hỗ trợ và huy động xây dựng nông thôn mới năm 2016-2017.

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Phong trào, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Quý III/2017.

1.4. Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ bảo vệ rừng gắn với chính sách giảm nghèo bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020 (theo Quyết định số 508/2016/QĐ-UBND ngày 31/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Dân tộc – Tôn giáo, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV/2017.

2. Phản biện xã hội

Dự thảo Đề án phát triển dịch vụ hỗ trợ vận tải đưa, đón công nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017-2020.

- *Bộ phận tham mưu:* Ban Dân chủ - Pháp luật phối hợp với Ban Phong trào, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 4/2017.

3. Góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

3.1. Dự thảo Đề án đặt tên một số tuyến đường, phố trên địa bàn thành phố Bắc Giang.

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Phong trào, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 4/2017.

3.2. Dự thảo Đề án sáp nhập thị trấn Bồ Hạ và xã Bồ Hạ thành đơn vị hành chính thị trấn Bồ Hạ

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 6/2017.

3.3. Dự thảo Quy hoạch chung thị xã Hiệp Hòa

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 7/2017.

3.4. Dự thảo Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Bắc Giang

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 8/2017.

3.5. Dự thảo Điều chỉnh quy hoạch thị trấn Bích Động mở rộng đảm bảo đủ tiêu chí của đô thị loại IV.

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 8/2017.

3.6. Dự thảo Điều chỉnh bổ sung quy hoạch địa điểm kinh doanh karaoke, vũ trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- *Bộ phận chủ trì, tham mưu:* Ban Phong trào, Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 9/2017.

4. Thực hiện hoạt động giám sát, phản biện xã hội khi cấp ủy yêu cầu, hoặc khi có ý kiến của chính quyền, các tổ chức thành viên hoặc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp. Tiếp tục phối hợp triển khai các hoạt động giám sát đang được thực hiện thường xuyên. (*Thực hiện cả năm*).

5. Đối với MTTQ cấp huyện, căn cứ điều kiện thực tiễn của địa phương, thực hiện giám sát 2 nội dung; tham gia góp ý, phản biện ít nhất 4 nội dung về dự thảo nghị quyết, chương trình, đề án liên quan trực tiếp đến địa phương.

Hướng dẫn MTTQ cấp xã phân đầu góp ý ít nhất 02 nội dung vào chương trình, dự án ở địa phương, cơ sở; giám sát 01 nội dung; đồng thời triển khai thực hiện tốt hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và giám sát thường xuyên ở cơ sở. Phát huy vai trò giám sát của nhân dân đối với cán bộ, đảng viên, đại biểu dân cử trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh triển khai Kế hoạch giám sát đến MTTQ các cấp, các tổ chức thành viên và các ngành, cơ quan hữu quan. Phân công đầu mối chủ trì tham mưu xây dựng các kế hoạch cụ thể từng nội dung giám sát, phản biện, góp ý và tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ thời gian.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh căn cứ nhiệm vụ cụ thể của tổ chức và tình hình thực tiễn của đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

giám sát, phản biện, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; đồng thời phối hợp tham gia các nội dung chương trình theo Kế hoạch của MTTQ tỉnh.

3. MTTQ các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch chung của tỉnh và nhiệm vụ của địa phương, lựa chọn nội dung, báo cáo Thường trực cấp uỷ, thống nhất UBND cùng cấp, xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trên địa bàn huyện. Hướng dẫn MTTQ cấp xã xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ sở. Thực hiện tốt các hoạt động giám sát thường xuyên và phối hợp giám sát.

4. Các Ban chuyên môn, Văn phòng Ủy ban MTTQ tỉnh căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung phân công, tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng Kế hoạch chi tiết, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy trình.

5. Giao Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, làm đầu mối liên hệ với các đoàn thể chính trị - xã hội, các ngành hữu quan, phối hợp các Ban chuyên môn, Văn phòng tham mưu Ban Thường trực tổ chức thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, tổng hợp kết quả 6 tháng và cả năm báo cáo trung ương và tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban TT.Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ban DCPL-Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy, TT.HĐND, UBND tỉnh; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- VP.Tỉnh ủy, VP.Đoàn ĐBQH, VP. HĐND tỉnh, VP.UBND tỉnh;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh liên quan (Giao thông vận tải; Văn hóa, TTDL);
- Ban TT. Ủy ban MTTQ tỉnh;
- TT.các Huyện ủy, Thành ủy; UBND các huyện, thành phố;
- Các Hội đồng tư vấn của MTTQ tỉnh;
- Ban TT. Ủy ban MTTQ các huyện, TP;
- Lưu: VT, Ban DCPL.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Điêm Hồng Linh